



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly **CURRENT AFFAIRS**

For

Competitive Exams

WEEK-4

21st August to 27th August 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

AUG - 2023 : 4th Week

Q1 हाल ही में साउथ इंडियन बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? Who has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of South Indian Bank recently?

- (a) Ajay Kumar Sinha (b) Debdutt Chand
(c) PR Seshadri (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Ajay Kumar Sinha has been appointed as the new MD and CEO of SBI Capital Markets Limited Debdutt Chand has been appointed as the new CEO and MD of Bank of Baroda.*

एसबीआई कैपिटल मार्केट्स लिमिटेड के नए एमडी और सीईओ के रूप में अजय कुमार सिन्हा को नियुक्त किया गया है। बैंक ऑफ बड़ौदा के नए सीईओ और एमडी के रूप में देबदत्त चंद को नियुक्त किया गया है।

Q2 हाल ही में विश्व फोटोग्राफी दिवस' कब मनाया गया है?

When has 'World Photography Day' been celebrated recently?

- (a) 16 August (b) 17 August
(c) 18 August (d) 19 August

Ans. (d)

Q3 हाल ही में एशियन जूनियर स्क्वैश चैंपियनशिप के अंडर-17 वर्ग में किस भारतीय ने स्वर्ण पदक जीता? Which Indian won the gold medal in the Under-17 category of the Asian Junior Squash Championship recently?

- (a) Uma Chhetri (b) Man Patel
(c) Anahat Singh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *The Asian Junior Squash Championship was held in Dalian, China from 16 to 20 August. Uma Chhetri has become the first player from Assam to make it to the Indian women's cricket team. Man Patel swimmer creates new national record in backstroke event at National Swimming Championships*

16 से 20 अगस्त तक चीन के डालियान में एशियाई जूनियर स्क्वैश चैंपियनशिप आयोजित की गई थी। भारतीय महिला क्रिकेटर टीम में जगह बनाने वाली असम की पहली खिलाड़ी उमा छेत्री बनी है। मन पटेल तैराक ने राष्ट्रीय तैराकी चैंपियनशिप में बैकस्ट्रोक स्पर्धा में नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया है

Q4 हाल ही में फीफा महिला विश्व कप 2023 का खिताब किस देश ने जीता है?

Which country has recently won the FIFA Women's World Cup 2023 title?

- (a) England (b) Spain
(c) India (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Spain's women's football team has become the world champion for the first time. Spain has registered a historic victory by defeating England 1-0. India has won the Asian Kabaddi Championship 2023*

स्पेन की महिला फुटबॉल टीम पहली बार विश्व चैंपियन बनी है। स्पेन ने इंग्लैंड को 1-0 से हराकर ऐतिहासिक जीत दर्ज की है। भारत ने एशियाई कबड्डी चैंपियनशिप 2023 जीती है।

Q5. हाल ही में किसने 108 पंखुड़ियों वाले कमल के फूल की एक नई किस्म 'नमोह 108' का अनावरण किया?

Who has recently unveiled a new variety of lotus flower with 108 petals 'Namoh 108'?

- (a) Jitendra Singh (b) Amit Shah
(c) S. Jaishankar (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: This variety of lotus has been developed by the Lucknow-based National Botanical Research Institute (NBRI). Lotus variety 'NBRI Namoh 108' flowers from March to December and this is the first flower of this variety.

कमल की इस किस्म को लखनऊ स्थित राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (एनबीआरआई) द्वारा विकसित किया गया है। कमल की 'एनबीआरआई नमोह 108' किस्म के फूल मार्च से दिसंबर तक खिलते हैं और यह इस किस्म का पहला फूल है।

Q6. हाल ही में किस भारतीय मूल के नेता ने सिंगापुर के राष्ट्रपति चुनाव के लिए अर्हता प्राप्त की है?

Which Indian-origin leader has recently qualified for the Presidential election of Singapore?

- (a) Pawan Nagarjuna (b) Tharman Shanmugaratnam
(c) Halima Yakub (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The six-year term of President Halimah Yacob will end on 13 September राष्ट्रपति हलीमा याकूब का छह साल का कार्यकाल 13 सितंबर को समाप्त होगा।

Q7. हाल ही में खगोल विज्ञान और खगोल भौतिकी के 16वें अंतर्राष्ट्रीय ओलंपियाड में भारत ने कौन सी रैंक हासिल की?

What rank did India secure in the 16th International Olympiad of Astronomy and Astrophysics recently?

- (a) Fourth (b) Third
(c) First (d) Second

Ans. (d)

Exp.: Held from 10 to 20 August 2023 at Chorzów, Poland. India won four gold and one silver medal. United Kingdom finished first with five gold. A total of 236 students from 50 countries participated in this Olympiad.

10 से 20 अगस्त 2023 तक पोलैंड के चोरज़ो में आयोजित हुई। भारत ने चार स्वर्ण और एक रजत पदक जीता। यूनाइटेड किंगडम ने पांच स्वर्ण के साथ पहला स्थान हासिल किया। इस ओलंपियाड में 50 देशों के कुल 236 छात्रों ने भाग लिया।

Q8. हाल ही में किस राज्य को प्राकृतिक आपदा प्रभावित क्षेत्र घोषित किया गया है?

Which state has recently been declared as natural calamity affected area?

- (a) Himachal Pradesh (b) Uttar Pradesh
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: In January 2023, Prime Minister Narendra Modi flagged off the world's longest river cruise MV Ganga Vilas from Varanasi For the first time in the country, Rajasthan State Government has implemented Blindness Control Policy with the objective of 'Right to Sight Vision'.

जनवरी 2023 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वाराणसी से दुनिया के सबसे लंबे रिवर क्रूज एमवी गंगा विलास को हरी झंडी दिखाई। देश में पहली बार राजस्थान राज्य सरकार ने 'राइट टू साइट विजन' के उद्देश्य के साथ अंधता नियंत्रण पॉलिसी लागू की है।

Q9. हाल ही में किस राज्य के मैटी केले को GI टैग मिला है?

Matti Banana of which state has recently got GI tag?

- (a) Uttar Pradesh (b) Tamil Nadu
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Matty Banana is a famous banana variety from the Kanyakumari district of Tamil Nadu, India. Uttar Pradesh has become the most online gaming state in India PM Narendra Modi virtually inaugurated "Jal Jan Abhiyan" at Abu Road in Sirohi district of Rajasthan.*

मैटी केला भारत के तमिलनाडु के कन्याकुमारी जिले की एक प्रसिद्ध केले की किस्म है। भारत में सबसे ज्यादा आनलाइन गेम खेलने वाला राज्य उत्तर प्रदेश बना है। पीएम नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के सिरोही जिले के आबू रोड पर "जल जन अभियान" का वर्चुअली उद्घाटन किया।

Q10. हाल ही में किस देश में '19वे विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023' शुरू हुई है?

In which country '19th World Athletics Championship 2023' has started recently?

- (a) Argentina (b) Indonesia
(c) Hungary (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Held in Budapest, the capital of Hungary from August 19 to August 27. Argentina has topped the FIFA men's national football team rankings FIFA U-17 World Cup will be organized in the country of Indonesia.*

19 अगस्त से 27 अगस्त तक हंगरी की राजधानी बुडापेस्ट में आयोजित की गई। FIFA पुरुष राष्ट्रीय फुटबॉल टीम रैंकिंग में अर्जेंटीना शीर्ष पर रहा है। फीफा अंडर-17 विश्व कप का आयोजन इंडोनेशिया देश में किया जाएगा।

Q11. हाल ही में चौथी G20 व्यापार और निवेश मंत्रिस्तरीय बैठक कहाँ आयोजित हुई है?

Where was the 4th G20 Trade and Investment Ministerial Meeting held recently?

- (a) Jaipur (b) Mumbai
(c) Chennai (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The second meeting of the Working Group on Disaster Risk Reduction was held in Mumbai. India's Sherpa in G20 Amitabh Kant has addressed the CII Southern Region Conference in Chennai*

आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह की दूसरी बैठक मुंबई हुई। G20 में भारत के शेरपा अमिताभ कांत ने चेन्नई में CII दक्षिणी क्षेत्र सम्मेलन को संबोधित किया है।

Q12. हाल ही में लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने 9वें राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन का उद्घाटन कहा किया ?

Where did Lok Sabha Speaker Om Birla inaugurate the 9th Commonwealth Parliamentary Conference recently?

- (a) Udaipur (b) Jaipur
(c) Jodhpur (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The theme of the two-day conference is "Strengthening Democracy and Good Governance in the Digital Age".*

दो दिवसीय सम्मेलन का विषय "डिजिटल युग में लोकतंत्र और सुशासन को मजबूत करना" है।

- Q13. हाल ही में किस राज्य सरकार ने प्रवासी श्रमिकों को पंजीकृत करने के लिए अथिधि पोर्टल लांच किया है?
Which state government has recently launched Athidhi portal to register migrant workers?
(a) Uttar Pradesh (b) Kerala
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *The Uttar Pradesh state government has launched an online portal, "Family ID – One Family One Identity", to make it easier for families to access government schemes. The 18th National Jamboree of Bharat Scouts and Guides inaugurated in Pali, Rajasthan President Draupati Murmu did it. उत्तर प्रदेश राज्य सरकार ने परिवारों के लिए सरकारी योजनाओं तक पहुंच को आसान बनाने के लिए एक ऑनलाइन पोर्टल, "फैमिली आईडी – वन फैमिली वन आईडेंटिटी" लॉन्च किया है। राजस्थान के पाली में भारत स्काउट्स एंड गाइड्स के 18वें राष्ट्रीय जंबूरे का उद्घाटन राष्ट्रपति द्रौपि मुर्मू ने किया।*

- Q14. हाल ही में सरकार ने वास्तविक समय में बाढ़ की जानकारी प्रदान करने के लिए कौनसा एप शुरू किया है?
Recently which app has been launched by the government to provide real time flood information?
(a) U win portal (b) Bharos
(c) fluid watch (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Recently government launched U win portal for registration and vaccination of pregnant women. IIT Madras incubated firm has developed the institute's mobile operating system "BharOS". हाल ही में गर्भवती महिलाओं के पंजीकरण और टीकाकरण के लिए सरकार ने U win पोर्टल लॉन्च किया। IIT मद्रास इनक्यूबेटेड फर्म ने संस्थान ने मोबाइल ऑपरेटिंग सिस्टम "BharOS" विकसित किया है।*

- Q15. हाल ही में कौनसा हवाई अड्डा डिजी यात्रा पाने वाला पूर्वोत्तर का पहला हवाई अड्डा बना है?
Which airport has recently become the first airport in the Northeast to get Digi Yatra?
(a) Guwahati Airport (b) Rupsi Airport
(c) Shillong Airport (d) None of these

Ans. (a)

- Q16. हाल ही में किस देश में 'EG.5 वैरिएंट' का पहला मामला सामने आया है?
Recently in which country the first case of 'EG.5 variant' has come to light?
(a) China (b) France
(c) Kuwait (d) None of these

Ans. (c)

- Q17. हाल ही में किस देश का लूना 25 अंतरिक्ष यान चंद्रमा से टकराकर दुर्घटनाग्रस्त हो गया है?
Recently which country's Luna 25 spacecraft has crashed after colliding with the moon?
(a) India (b) Russia
(c) China (d) None of these

Ans. (a)

- Q18. हाल ही में कहाँ का ट्यूलिप गार्डन वर्ल्ड बुक ऑफ रिकार्ड्स में शामिल हुआ है?
Recently, the Tulip Garden of which place has been included in the World Book of Records?
(a) New Delhi (b) Gurugram
(c) Sri Nagar (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *India's first National Center of Excellence in Green Port and Shipping has been set up in Gurugram. Yonex- Sunrise India Open 2023 started in New Delhi ग्रीन पोर्ट और शिपिंग में भारत के पहले राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र गुरुग्राम में स्थापित किया गया है। योनेक्स-सनराइज इंडिया ओपन 2023 नई दिल्ली में शुरू हुआ।*

- Q19. हाल ही में किस राज्य सरकार ने "भगवान बिरसामुंडा सड़क योजना" के कार्यान्वयन की घोषणा की ?
Which state government recently announced the implementation of "Bhagwan Birsamunda Road Scheme"?
- (a) Maharashtra (b) Uttar Pradesh
(c) Rajasthan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Very rare species Asian King Vulture - Red headed vulture has been seen in Dudhwa Tiger Reserve Uttar Pradesh The first Cyclone exercise between India and Egypt was conducted in Jaisalmer, Rajasthan. अतिदुर्लभ प्रजाति का एशियन किंग वल्चर- लाल शिर वाला गिद्ध दुधवा टाइगर रिजर्व उत्तरप्रदेश में देखा गया है। राजस्थान के जैसलमेर में भारत और मिस्र के बीच पहला साइक्लोन युद्धाभ्यास आयोजित किया गया।*

- Q20. ब्रिक्स समूह का 15वां शिखर सम्मेलन किस देश की अध्यक्षता में हुआ ?
Which country presided over the 15th summit of the BRICS group?
- (a) Brazil (b) India
(c) South Africa (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *This is the first in-person BRICS summit after three consecutive years of virtual meetings due to the COVID-19 pandemic. The first BRISK summit was held in the year 2009. कोविड-19 महामारी के कारण लगातार तीन वर्षों की आभासी बैठकों के बाद यह पहला व्यक्तिगत ब्रिक्स शिखर सम्मेलन है। पहला BRISK शिखर सम्मेलन वर्ष 2009 में आयोजित किया गया था।*

- Q21. हाल ही में किस राज्य में मुख्यमंत्री सीखो-कमाओ योजना शुरू की गई है ?
In which state has the Mukhyamantri Sikho-Kamao Yojana been launched recently?
- (a) Madhya Pradesh (b) Rajasthan
(c) Gujarat (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Rajasthan has become the first state in India to pass the health bill. Indian Post has started "Tarang Mail Service" from Gujarat to deliver parcels and mails by sea राजस्थान स्वास्थ्य बिल पास करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है। भारतीय डाक ने समुद्री मार्ग से पार्सल और मेल पहुंचाने के लिए "तरंग मेल सेवा" गुजरात से शुरू की।*

- Q22. हाल ही में शतरंज विश्व कप के फाइनल में पहुंचने वाले दूसरे भारतीय कौन बन गए हैं ?
Who has recently become the second Indian to reach the final of the Chess World Cup?
- (a) Krishnan Sasikiran (b) Nihal Sarin
(c) R. Praggnanand (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *R Pragganandhaa has become the second Indian after Viswanathan Anand to reach the final of the Chess World Cup. Also became the youngest player to reach the final of the Chess World Cup. आर प्रगनानंद, विश्वनाथन आनंद के बाद शतरंज विश्व कप के फाइनल में पहुंचने वाले दूसरे भारतीय बन गए हैं। साथ ही शतरंज विश्व कप के फाइनल में पहुंचने वाले सबसे कम उम्र के खिलाड़ी भी बन गए हैं।*

- Q23. भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी ने किस मंत्रालय के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं ?
Indian Renewable Energy Development Agency has signed an MoU with which ministry?
- (a) Ministry of Education (b) Ministry of New and Renewable Energy
(c) Ministry of Defense (d) None of these

Ans. (b)

Q24. हाल ही में नेपाल के नए मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new Chief Justice of Nepal recently?

- (a) Bishombhar Prasad Shrestha (b) Ram Chandra Paudel
(c) Dhananjay Y Chandrachud (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The President of Nepal Ram Chandra Paudel appointed Bishombhar Prasad Shrestha as the Chief Justice of Nepal The Chief Justice of India is Justice Dr. Dhananjay Y. Chandrachud.*

नेपाल के राष्ट्रपति राम चंद्र पौडेल ने बिशोम्भर प्रसाद श्रेष्ठ को नेपाल का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया। भारत के मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति डॉ. धनंजय वाई चंद्रचूड हैं।

Q25. हाल ही में भारत न्यू कार असेसमेंट प्रोग्राम (भारत NCAP) किसने लॉन्च किया है?

Who has recently launched the Bharat New Car Assessment Program (Bharat NCAP)?

- (a) Amit Shah (b) Rajnath Singh
(c) Nitin Gadkari (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *It aims to enhance road safety in India by raising vehicle safety standards for vehicles up to 3.5 tonnes. This evaluation program will start from 1 October 2023 and will be based on Automotive Industry Standard (AIS) 197.*

इसका उद्देश्य भारत में 3.5 टन तक के वाहनों के लिए वाहन सुरक्षा मानकों को बढ़ाकर सड़क सुरक्षा को बढ़ाना है। यह मूल्यांकन कार्यक्रम 1 अक्टूबर 2023 से शुरू होगा और ऑटोमोटिव इंडस्ट्री स्टैंडर्ड (एआईएस) 197 पर आधारित होगा।

Q26. 20वीं आसियान-भारत आर्थिक मंत्रियों की बैठक कहाँ आयोजित की गई?

Where was the 20th ASEAN-India Economic Ministers' Meeting held?

- (a) Indonesia (b) India
(c) Thailand (d) None of these

Ans. (a)

Q27. हाल ही में BPCL ने किसे अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?

Recently BPCL has appointed whom as its brand ambassador?

- (a) Manika Batra (b) Rahul Dravid
(c) Lovlina Borgohain (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *The chairperson and MD of BPCL is G Krishnakumar. Manika Batra was made the brand ambassador of adidas sports wear Hyderabad-based Navratna Mining PSU NMDC Limited has signed Lovlina Borgohain as its brand ambassador.*

बीपीसीएल के चेयरपर्सन और एमडी जी कृष्णकुमार हैं। एडिडास स्पोर्ट्स वियर का ब्रांड एंबेसडर मनिका बत्रा को बनाया गया। हैदराबाद स्थित नवरत्न खनन PSU NMDC लिमिटेड ने लवलीना बोरगोहैन को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

Q28. हाल ही ने भारत के चुनाव आयोग द्वारा राष्ट्रीय आइकन के रूप में किसे चुना गया है?

Who has recently been selected as the National Icon by the Election Commission of India?

- (a) Pankaj Tripathi (b) Kapil Dev
(c) Sachin Tendulkar (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *is the Chief Election Commissioner Rajeev Kumar. Last year, the commission had recognized actor Pankaj Tripathi as a National Icon.*

मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार हैं। पिछले साल आयोग ने अभिनेता पंकज त्रिपाठी को नेशनल आइकॉन के रूप में मान्यता दी थी।

- Q29. हाल ही ने नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल का नया अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the new chairman of the National Green Tribunal recently?
(a) Prakash Srivastava (b) Ajay Bhatnagar
(c) Roger Binny (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Judge, Justice Prakash Srivastava has been appointed as the chairperson of the National Green Tribunal (NGT) in place of Justice AK Goel. Ajay Bhatnagar has been appointed as Special Director, CBI. Roger Binny was elected as the President of BCCI. न्यायाधीश, न्यायमूर्ति प्रकाश श्रीवास्तव को न्यायमूर्ति एके गोयल की जगह नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल (एनजीटी) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। अजय भटनागर को CBI का विशेष निदेशक नियुक्त किया गया है। BCCI के अध्यक्ष रोजर बिन्नी चुने गए।

- Q30. भारतीय तटरक्षक बल ने समुद्री सहयोग बढ़ाने के लिए किस देश के साथ एक समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए हैं?
Indian Coast Guard has signed an MoU with which country to enhance maritime cooperation?
(a) Indonesia (b) Philippines
(c) France (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Indian Coast Guard has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Philippine Coast Guard (PCG). This was the first bilateral meeting between the two countries on maritime issues. The Indian Coast Guard is a maritime law enforcement and search-and-rescue agency of India. It was formed in 1977. भारतीय तटरक्षक बल ने फिलीपीन तटरक्षक (पीसीजी) के साथ एक समझौता जापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। समुद्री मुद्दों पर दोनों देशों के बीच यह पहली द्विपक्षीय बैठक थी। भारतीय तटरक्षक बल भारत की एक समुद्री कानून प्रवर्तन और खोज-बचाव एजेंसी है। इसका गठन 1977 में हुआ था।

- Q31. हाल ही में थाईलैंड के नए प्रधान मंत्री के रूप में किसे चुना गया है?
Who has been elected as the new Prime Minister of Thailand recently?
(a) Leo Varadkar (b) Shretha Thavisin
(c) Chris Hipkins (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Indian-origin Leo Varadkar became the Prime Minister of Ireland. Chris Hipkins was appointed as the 41st Prime Minister of New Zealand. भारतीय मूल के लियो वराडकर आयरलैंड के प्रधान मंत्री बने। न्यूजीलैंड के 41 वें प्रधानमंत्री के रूप में क्रिस हिपकिंस को नियुक्त किया गया।

- Q32. हाल ही में ISSF विश्व चैंपियनशिप 2023 में किस भारतीय निशानेबाज ने स्वर्ण पदक जीता है?
Which Indian shooter has recently won the gold medal in the ISSF World Championship 2023?
(a) Amanpreet Singh (b) Man Patel
(c) Shreyanka Patil (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Man Patel swimmer has created a new national record in the backstroke event at the National Swimming Championships, Shreyanka Patil becomes the first woman cricketer from India to feature in the Caribbean Premier League. मन पटेल तैराक ने राष्ट्रीय तैराकी चैंपियनशिप में बैकस्ट्रोक स्पर्धा में नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया है। कैरेबियन प्रीमियर लीग में शामिल होने वाली भारत की पहली महिला क्रिकेटर श्रेयंका पाटिल बनी हैं।

Q33. हाल ही में खेलो इंडिया महिला लीग का नाम बदलकर क्या रखा गया है?

Khelo India Women's League has been renamed as?

- (a) Jagrati Mahila League (b) Asmita Mahila League
(c) Kiran Women's League (d) None of these

Ans. (b)

Q34. हाल ही में कौन सा देश चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर पहुंचने वाला दुनिया का पहला देश बन गया है?

Which country has recently become the first country in the world to reach the South Pole of the Moon?

- (a) Russia (b) India
(c) USA (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: India has become the fourth country in the world to make a soft landing on the Moon. America, China and the former Soviet Union (now Russia) have been successful in soft landing on the Moon.

भारत चंद्रमा पर सॉफ्ट लैंडिंग करने वाला दुनिया का चौथा देश बन गया है। अमेरिका, चीन और पूर्व सोवियत संघ (अब रूस) चंद्रमा पर सॉफ्ट लैंडिंग में सफल रहे हैं।

Q35. हाल ही में इसरो द्वारा लॉन्च किए गए चंद्रयान-3 मिशन के परियोजना निदेशक कौन हैं?

Who is the Project Director of Chandrayaan-3 mission launched by ISRO recently?

- (a) P Veeramuthuvel (b) S Somnath
(c) S Unnikrishnan Nair (d) None of these

Ans. (b)

Q36. यूनाइटेड वर्ल्ड रेसलिंग ने हाल ही में किस देश के कुश्ती संघ को निलंबित कर दिया है?

United World Wrestling has recently suspended the wrestling association of which country?

- (a) India (b) Pakistan
(c) China (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: United World Wrestling has suspended the Wrestling Federation of India (WFI) for not conducting the wrestling association's elections on time.

यूनाइटेड वर्ल्ड रेसलिंग ने कुश्ती संघ के चुनाव समय पर नहीं कराने के कारण भारतीय कुश्ती महासंघ (डब्ल्यूएफआई) को निलंबित कर दिया है।

Q37. ब्रिक्स ने हाल ही में कितने नए देशों को समूह में शामिल होने के लिए आमंत्रित किया है?

BRICS has recently invited how many new countries to join the grouping?

- (a) 03 (b) 04
(c) 05 (d) 06

Ans. (d)

Exp.: The new countries include Argentina, Egypt, Ethiopia, Iran, Saudi Arabia and United Arab Emirates. BRICS currently includes India, Brazil, South Africa, China and Russia.

नए देशों में अर्जेंटीना, मिस्र, इथियोपिया, ईरान, सऊदी अरब और संयुक्त अरब अमीरात शामिल हैं। ब्रिक्स में वर्तमान में भारत, ब्राजील, दक्षिण अफ्रीका, चीन और रूस शामिल हैं।

Q38. हाल ही में प्रोफेसर कल्याणपुडी राधाकृष्ण राव का हाल ही में निधन हो गया, वह किस क्षेत्र से जुड़े थे?

Recently Professor Kalyanpudi Radhakrishna Rao passed away recently, he was associated with which field?

- (a) Space (b) Statistics
(c) Journalism (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: CR Rao was 102 years old and lived in America. The Government of India honored CR Rao with the Padma Bhushan in 1968 and the Padma Vibhushan, India's second highest civilian award, in 2001.

सीआर राव 102 साल के थे और अमेरिका में रहते थे। भारत सरकार ने सीआर राव को वर्ष 1968 में पद्म भूषण और 2001 में भारत के दूसरे सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार पद्म विभूषण से सम्मानित किया।

Q39. हाल ही में चंद्रयान-3 मिशन के साथ भेजे गए रोवर को इसरो ने क्या नाम दिया है?

What name has ISRO given to the rover sent with the Chandrayaan-3 mission recently?

- (a) Vikram (b) Gyan Ganga
(c) Pragyan (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The Chandrayaan-3 mission was launched by ISRO on 14 July 2023 from the Satish Dhawan Space Center in Sriharikota, Andhra Pradesh. ISRO has named the lander 'Vikram' and the rover 'Pragyan' of the Chandrayaan-3 mission.

चंद्रयान-3 मिशन को इसरो ने 14 जुलाई 2023 को आंध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा स्थित सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से लॉन्च किया था। इसरो ने चंद्रयान-3 मिशन के लैंडर का नाम 'विक्रम' और 'रोवर' का नाम 'प्रज्ञान' रखा है।

Q40. हाल ही में किस राज्य में महाराजा बीर विक्रम की 115वीं जयंती मनाई गयी है?

In which state has the 115th birth anniversary of Maharaja Bir Vikram been celebrated recently?

- (a) Tripura (b) Uttar Pradesh
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The first woman police commissioner of Uttar Pradesh, Laxmi Singh has been appointed. Asia's first floating festival has started in Mandsaur (MP).

उत्तर प्रदेश की पहली महिला पुलिस कमिश्नर लक्ष्मी सिंह को नियुक्त किया गया है। एशिया का पहला फ्लोटिंग फेस्टिवल मंदसौर (MP) में शुरू हुआ है।

Q41. हाल ही में कौनसी राज्य सरकार जन्माष्टमी पर 'प्रो गोविंदा' प्रतियोगिता आयोजित करेगी?

Recently which state government will organize 'Pro Govinda' competition on Janmashtami?

- (a) Uttar Pradesh (b) Maharashtra
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: In January 2023, Prime Minister Narendra Modi flagged off the world's longest river cruise MV Ganga Vilas from Varanasi, Uttar Pradesh. India's first e-waste disposal clinic is located in Bhopal, Madhya Pradesh.

जनवरी 2023 में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वाराणसी उत्तर प्रदेश से दुनिया के सबसे लंबे रिवर क्रूज एमवी गंगा विलास को हरी झंडी दिखाई। भारत का पहला ई वेस्ट निपटान क्लिनिक भोपाल मध्यप्रदेश में स्थित है।

Q42. हाल ही में उत्तर प्रदेश सरकार किस जिले में "वनटांगिया ग्राम प्रशिक्षण केंद्र" स्थापित करेगी?

Recently in which district Uttar Pradesh government will set up "Vantangia Village Training Center"?

- (a) Lucknow (b) Kanpur
(c) Gonda (d) None of these

Ans. (c)

Q43. हाल ही में किस बैंक ने ऑल इन वन IRIS मोबाइल एप लांच किया है?

Which bank has recently launched All in One IRIS mobile app?

- (a) Yes Bank (b) Axis Bank
(c) BOB Bank (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Prashant Kumar is the Managing Director and CEO of Yes Bank. Axis Bank has launched RuPay Credit Card for self employed customers. bOB Bank launches live video chat and web chat for customers. येस बैंक के प्रबंध निदेशक और सीईओ प्रशांत कुमार हैं। सेल्फ एम्प्लोयेड कस्टमर्स के लिए एक्सिस बैंक ने रुपये क्रेडिट कार्ड लांच किया है। BOB बैंक ने ग्राहकों के लिए लाइव विडियो चैट व वेब चैट की शुरुआत की है।

Q44. हाल ही में दुनिया की नई सबसे ऊंची मोटर योग्य सड़क का निर्माण कहाँ शुरू हुआ है?

Where has the construction of the world's new highest motorable road started recently?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Ladakh
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: This road is being built by the Border Road Organization in Demchok sector of Ladakh. This strategic road named 'Likru-Mig La-Phukche' will pass through an altitude of 19,400 feet. The construction of the road is being commanded by a five-member team of women engineers under the leadership of Colonel Ponung Doming. यह सड़क लद्दाख के डेमचोक सेक्टर में बॉर्डर रोड ऑर्गेनाइजेशन द्वारा बनाई जा रही है। 'लिकरू-मिग ला-फुकचे' नामक यह रणनीतिक सड़क 19,400 फीट की ऊंचाई से होकर गुजरेगी। सड़क निर्माण की कमान महिला इंजीनियरों की पांच सदस्यीय टीम कर्नल पोनुंग डोमिंग के नेतृत्व में संभाल रही हैं।

Q45. हाल ही में किसने सर्वश्रेष्ठ मूल कहानी का पुरस्कार जीता है?

Who has recently won the award for Best Original Story?

- (a) Sonia Gokani (b) Adar Poonawala
(c) Shihan Shokat (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Justice Sonia Gokani has become the first woman to head the Gujarat High Court. Adar Poonawalla has received the "Patangrao Kadam Award". न्यायमूर्ति सोनिया गोकानी गुजरात उच्च न्यायालय की प्रमुख बनने वाली पहली महिला बनीं हैं। अदार पूनावाला को "पतंगराव कदम पुरस्कार" मिला है।

Q46. हाल ही में नौसैनिक अभ्यास मालाबार का 27वां संस्करण कहाँ आयोजित किया गया है?

Where has the 27th edition of the naval exercise Malabar been held recently?

- (a) India (b) Australia
(c) Japan (d) America

Ans. (b)

Q47. हाल ही में कौनसा राज्य सरकार NEP 2020 को खत्म कर के नई शिक्षा नीति बनाएगी?

Recently which state government will make a new education policy by ending NEP 2020?

- (a) Karnataka (b) Gujarat
(c) Maharashtra (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Barda Wildlife Sanctuary has been proposed as a second home for the Asiatic lions, it is located in the state of Gujarat Osmanabad District Court has become the first e-court in the state of Maharashtra. बरडा वन्यजीव अभयारण्य को एशियाई शेरों के

लिए दूसरे घर के रूप में प्रस्तावित किया गया है, यह गुजरात राज्य में स्थित है। उस्मानाबाद जिला अदालत महाराष्ट्र राज्य की पहली ई-कोर्ट बन गयी है।

Q48. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने दक्षिण पूर्व एशिया के सबसे बड़े अलवणीकरण संयंत्र की आधारशिला रखी है?

Recently the Chief Minister of which state has laid the foundation stone of the largest desalination plant in South East Asia?

- (a) Maharashtra (b) Tamil Nadu
(c) Goa (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Maharashtra has topped the medal tally of the 5th Khelo India Youth Games Goa airport has won the Best Sustainable Green Field Airport award.

पांचवें खेलो इंडिया यूथ गेम्स की पदक तालिका में महाराष्ट्र शीर्ष पर रहा है। गोवा एयरपोर्ट ने बेस्ट सस्टेनेबल ग्रीन फील्ड एअरपोर्ट का अवार्ड जीता है।

Q49. हाल ही में किस बैंक ने UPI इंटर ऑपरेबल डिजिटल रूपया मोबाइल एप्लीकेशन लांच किया है?

Which bank has recently launched UPI Interoperable Digital Rupee Mobile Application?

- (a) HDFC Bank (b) HSBC
(c) Canara Bank (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The name of the recently created digital delivery platform by HDFC Bank of India is "HDFC Bank Smart Saathi" Reserve Bank of India has imposed a penalty of Rs 1.73 crore on HSBC Bank.

HDFC बैंक ऑफ इंडिया द्वारा हाल ही में बनाए गए डिजिटल वितरण प्लेटफॉर्म का नाम "एचडीएफसी बैंक स्मार्ट साथी" है। भारतीय रिजर्व बैंक ने एचएसबीसी बैंक पर 1.73 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।

Q50. हाल ही में किसे CSR TIMES लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया है?

Who has recently been honored with the CSR TIMES Lifetime Achievement Award?

- (a) Shalu Jindal (b) Manish Tiwari
(c) Dr Prabha Atre (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Manish Tiwari British Indian has been honored with the 'Freedom of City of London' award. Dr. Prabha Atre honored with Pandit Hariprasad Chaurasia Lifetime Achievement Award.

मनीष तिवारी ब्रिटिश भारतीय को 'फ्रीडम ऑफ सिटी ऑफ लंदन' अवार्ड से सम्मानित किया गया है। डॉ प्रभा अत्रे को पंडित हरिप्रसाद चौरसिया लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया।

() () ()

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EA-Publications

ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



Info Trade Technical Classes

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777